Inuēta, quæ nullius certi sunt Domini, neque antè fuerunt; vt sunt gemmæ vel vniones in littore maris cōperti; aurum vel argentum è terræ visceribus erutum, & alia eiusmodi vibili-  
bet inuenta: Tum ea etiam, quæ olim quidem fuerant certi cu-  
iuspam Domini, nunc tamen pro derelictis habentur, & pro  
eiusmodi haberī certò dignoscuntur, quòd ipsa inuentione in in-  
uentorum ius dominiumque concedant, cùm in eleemosynam,  
tum in proprium quoque usum conuerteri possunt. Nisi forsan  
peculiari aliqua lege aliud alicubi cautum extet; vel consuetu-  
do aliud alicubi obtineat. Constat enim, quibusdam in locis the-  
sauros casu repertos, vel aliquam certè illorum partem princi-  
pum fisco addici.

Quæ certi alicuius Domini sunt, vel prox-  
imè fuerunt, neque pro derelictis adhuc habentur, ea neque in  
proprium commodum, neque in pauperum alimentum trans-  
ferre licet, nisi forsan omni, quā oportuit, adhibita diligentia, veri  
illorum Domini inueniri non queant, vel tantum distent, vt faci-  
lem accessum nō admittant. Nam ybi horum alterutrum milita-  
ret, ibi inuenta in eleemosynarum materiam vertere citra noxam  
liceret. Denique, si qua sunt alia, vt sunt sanè multa, quæ non mo-  
dò iniustè parantur; sed iniusto quoque titulo possidentur, illa in  
eleemosynam exponi non possunt; sed iis reddenda sunt, qui-  
bus iniquè crepta fuerant. Verum quæ ita in honestè querun-  
tur, vt tamen cùm proximi iniuria, aut D E I offensa non deti-  
neantur, illa, vt cætera honestè quæsita, si propriis usibus necessa-  
ria non sunt, salubriter in eleemosynas, vel alias pias causas ero-  
gantur.

Merces meretri-  
cia restituti-  
onē est ob-  
noxia, & tunc in  
eleemosynā ver-  
ti nequit.

Contra vero, quæ certi alicuius Domini sunt, vel prox-  
imè fuerunt, neque pro derelictis adhuc habentur, ea neque in  
proprium commodum, neque in pauperum alimentum trans-  
ferre licet, nisi forsan omni, quā oportuit, adhibita diligentia, veri  
illorum Domini inueniri non queant, vel tantum distent, vt faci-  
lem accessum nō admittant. Nam ybi horum alterutrum milita-  
ret, ibi inuenta in eleemosynarum materiam vertere citra noxam  
liceret. Denique, si qua sunt alia, vt sunt sanè multa, quæ non mo-  
dò iniustè parantur; sed iniusto quoque titulo possidentur, illa in  
eleemosynam exponi non possunt; sed iis reddenda sunt, qui-  
bus iniquè crepta fuerant. Verum quæ ita in honestè querun-  
tur, vt tamen cùm proximi iniuria, aut D E I offensa non deti-  
neantur, illa, vt cætera honestè quæsita, si propriis usibus necessa-  
ria non sunt, salubriter in eleemosynas, vel alias pias causas ero-  
gantur.

Quare licet prostibuli merces apud altare locum non ha-  
beat, (nisi forsan res fuerit occulta, & mulier antè peccatrix per  
veram vitæ mutationem ad D E I iam conuersa) habet tamen  
locum, & quidem iustum & opportunum in eleemosynaria da-  
tione. Fallit hoc nihilominus, dum vulgata pudicitia fœmina ex  
eo quæstum concipit, qui abalienare non potest; siue quòd nihil  
propri posideat; siue quòd sui iuris, aut mentis compos non e-  
xistat; siue quòd suis blandimentis plus æquo extorqueat. Quod  
de scorto vulgato hic dicitur, hoc de Moecha, Lenone, totóq; illo  
turpium ac flagitiosorum hominum grege dictum accipiatur: Si-  
quidem

quidem hi omnes ita turpem quæstum faciunt, ut turpi tamen cōmercio quæstum non prorsus iniustè possideant: siue ea æquitas proueniat ex operarum locatione; siue ex libera donatione; siue ex vtroque simul, quod nobis fit verisimilius.

CVM Lenorum turpitudine haud obscurum symbolum gerunt Mimi, Histriones, Principum assentatores, pluresque eius farinæ alij. Quapropter licet tam ipsi quām ipsorum quæstus publicè turpes infamesque habeantur; nec ipsi solūm, sed alij præterea omnes, qui cum ipsis faciunt, eorundemque familiaritatem & amicitiam colunt, attamen quod restitutio obnoxium non sit, quod ex infami illa arte corradiunt, licebit illud integrè, vel ex parte in egenorum victum exponere. Idem de eo statuunt veteres, quod venatio parit. Illi enim non eam tantum, quæ cum pauperum & insontium oppressione coniuncta est; & alteram illam, quæ cum efferatis beluis non absque vita salutisque discrimine in circo vel arena exerceri solita est, apertè damnat; sed eam etiā, quam vulgo saltuariam appellant, parum laudant.

FATENDVM est tamen, eiusmodi venationem secundūm se illicitam non esse. Qui enim aliam artem nullam callent, neque aliunde q̄ ex venatione alere se valent, non peccant, si ex instituto venationi vacant. Certum est quoque, viros principes, & alios quoque inferioris ordinis nobiles, quod corpus exerceant, honesteque sese recreent, in saltibus, & syluis, & aliis quibuslibet locis iurisdictioni suæ subiectis, licet venationi operam dare: dummodo tamen sua venatione neminem grauent; & ea, quæ ad pietatem & officium suum faciunt, propter venationem non negligant; & nihil tandem venationis causa, quod D E V M vel proximum offendat, committant. At quod in multis & magnis venationibus nō facilè hæc omnia evitentur vel obseruentur, fit, ut raro admodum sanctificantur, qui multum venantur. Esau, scribit Hieronymus, venator erat, quoniam peccator erat. Et penitus nō inuenimus in Scripturis sanctis sanctum aliquem venatorem; pescatores inuenimus sanctos.

TURIBVS lucris, quæ ita tamen sunt affecta, vt in legitimā eleemosynarum materiam cōuerti queant, illud quoq; accenseri solet, quod alea, vel alius ludus iure inhibitus, vel non fatis approbatus acquisiuit. Hoc tamen hæc lucre à cæteris, quorum paulo

Veteres Patres  
nullum venatio-  
nis genus lau-  
dant.

In multis & ma-  
gnis venationi-  
bus difficulter  
evitatur pecca-  
tum.  
Esau d. 86.

**Quod alea, vel  
alias eiusmodi  
ludus peperit,  
non semper in  
eleemosynæ o-  
pus cōuerteri po-  
test.**

antè meminimus, discrepant, quòd restitutio frequenter sint obnoxia; vt cùm ex eo obuenerunt, qui ab alienare non poterat; vel quia nihil proprij, quod perderet, habebat; vel quia sui iuris, aut sanx mentis, aut artis lusoriæ gnarus non erat; vel quòd do-  
lo, aut fraude circumuentus, aut quòd vi metuue ad ludendum  
adactus fuerat.

D e Ariolis tandem, Sortilegis, Chiromanticis, cæterisque diuinatoribus, eorundemq; lucris idem statuas, quod de reliquis turpibus lucris & lucrionibus. Nam etsi illorum professio sit fœda, seuerissimèque inhibita, nihilominus eleemosyna, quæ ex diuinatorio quæstu impenditur, non est mala, aut lege aliqua prohibita. C O N S T A T itaq; generali quadā ratione, ex quibus rebus eleemosynam donare liceat, & ex quibus rursu id non liceat. Accurata autem rei huius tractatio tota pendet ex controuersia de restitutione, quæ alium locum exigit.

*De iis, quibus eleemosynaria præsidia salubriter adminis-  
tratur, vel non adminis-  
trantur.*

### C A P V T N O N V M.

**E**XPOSITVM est, qui eleemosynam largiri debeant, & iure queant; tum ex quibus rebus egenis benignè facere licet, & è quibus id rursu non licet; proximum est, vt explanemus, quibus paupibus eleemosynarum adminicula impendenda sint, & quibus eadem vel non impendenda, vel parciū impendenda sunt. Hoc aut perspicuè & commodè vt fiat, pauca quædā de pauperum discriminē hīc præmittere placet. Nam etsi iam antè, cùm nimirum de varia diuitum conditione disputabamus, nonnulla rei huius inciderit mentio, eget tamen explicatione aliquantò maiori.

**Triplex paupe-  
rum genus.**

**Non omnium  
spontaneorum  
pauperum idem  
est scopus.**

E s t itaque triplex pauperum genus: Vnum spontaneum, alterum coactitum & quasi inuitum, tertium medio modo affectum, hoc est, neque omnino spontaneum, neque tamen quoque profus inuitum. Spontaneorum autem, alij bona, alij mala voluntate sunt eiusmodi. Bona voluntate voluntariam paupertatem complectuntur, qui C H R I S T I consilium, Apostolorumque ac aliorum quamplurimorum Sanctorum exemplum æmulati,

emulati, omnibus, quæ habebant, vel quo quis modo habere poterant, simul & semel abdicatis, & in pauperes, vel alias pias causas erogatis, nudi nudum CHRISTVM, quantum humana fert imbecillitas, sequuntur. De hoc voluntario pauperum genere, quod difficultatem aliquam habeat, multisq; & magnis aduersariorum telis pateat, peculiare caput instituemus. Praua porrò voluntate paupertatem sectantur, qui sua mendicitate non CHRISTVM, non mundi contemptum, non sui ipsius, propter regnum cœlorum despectum, non aliud denique quicquam pio & Christiano homine dignum querunt; sed suæ tantum ignauiae desidiaque fomentum.

SED neque inuiti, quoq; vel coactitiij pauperes eiusdem conditionis & qualitatis sunt omnes: Comperiuntur inter eos enim, qui cum egenissimis quibusdam commissi, diuites quodam modo haberi queant. Nam licet ægræ laboriosæque se se sustentent, & quasi in diem viuant; at sustentant se tamen. Horum autem pauperum status, et si non magnopere videatur exoptandus; ut qui ad alterum extremum magis inclinet, non est tamen prorsus contemnendus. Quandoquidem si huius generis pauperes sorte sua contenti, D E V M in sua tenuitate laudant, iustitiamque exercent, plurima vita salutisque pericula, quibus opibus affluentes communiter inuoluuntur, euadunt, & maiores quoque in virtutibus, artibusque homine dignis, progressus plerunque faciunt. Raro enim ad magna assurgunt, qui in deliciis æstatem transfigunt; & à multis tandem morbis, curis, insidiis, casibus, quibus diuites infestantur, immunes viuunt.

S V N T alij ex hoc ordine extremè miseri; quales sunt, qui vnum hoc habent & possident, haberéque & possidere possunt, quod ab aliis accipiūt. Cuiusmodi pauper erat Lazarus ille Euangelicus. Nam nihil habebat, ne panis quidem micam, quo corpus miseris & inedia confectum, resiceret; neque per valetudinem & vlcera laborare; imò ne ostiatim quidem vietū quærere sat commodè poterat. Vnde non stetisse, aut vicatim stipem emendicando oberrasse, sed ad diuitis ianuam iacuisse scribitur. Huius gentis egeni frequentius in priuatis ædibus comperiuntur, quam in publicis plateis, nisi forsitan aliqua annonæ caritate remittue penuria. Inueniuntur enim in magnis præsertim & populi

Inuiti pauperes  
non eiusdem ra-  
tionis omnes.

Diuites maiores  
bus vite salutisq;  
periculis expo-  
ti, quam paupe-  
res.

Luc 16.  
Cuiusmodi di-  
cendi sunt extre-  
mæ inopes.

Extremæ inopes  
frequentius com-  
periuntur in pri-  
uatis ædibus, q  
publicis viis.

K 3 losis

losis ciuitatibus s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> non pauci, qui domi fame malunt tabescere, plan<sup>e</sup>q; perire, qu<sup>a</sup>m mendicare, aut aliis miseriam suam cum pudore patefacere, aut artem aliquam statui suo non satis contentaneam exercere.

M E D I V M inter hos obtinent, qui neque toti ex aliis, neque toti rursum ex se pendent; habent namq; aliquid, & aliquid etiam possunt, attamen nisi ex aliorum charitate, vel liberalitate aliquid accedat, vitam tueri nequeunt. Ex triplici hoc coactitiorum pau-

*Triplex pauperum inuitorum genus & triplex item necessitas,*

*Paupertatis gradus nō consistit in individuo.*

*Cuiusmodi sunt, qui inter inuitos & spontaneos pauperes mediū obtinens.*

*Pauperi & egenorum alij exteri & ignoti, alij indigeni & noti.*

perum genere, triplex necessitas assignari potest. Vna communis, quam conditionatam rectius appellaueris: nam qui hac tenentur, aliorum pr<sup>a</sup>sidio non indigent, vt simpliciter viuant, sed tantū, vt commodiū viuant. Altera absoluta, h<sup>a</sup>c extremæ nomine familiariū designatur; vt quæ priuatis opibus omnino sit destituta. Tertia mixta; desiderat h<sup>a</sup>c namque aliquid ad vitæ sustentationem omnino necessarium, non tamen totum: Nulla autem ex iis omnibus absolutè est individua. Nam neque qui communi egestate laborant, neque qui extrema, neque qui mixta, ex æquo semper laborant. Certum est namque, maiori illum inopia premi, cui ne in vnum quidem diem alimenta suppetunt, quam cui h<sup>a</sup>c in vnam tantū hebbodomadam, mensem, vel annum suppetunt; Sic miserabilior est, qui vxorem & liberos alere non potest, qu<sup>a</sup>m qui hos potest, c<sup>a</sup>teros autem domesticos non potest. Eandem vel maiorem quoque latitudinem recipit necessitas personalis.

I N T E R merè autem voluntarios & merè inuitos medios, eos collocare licet, qui inter opes, quas magnas s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> obtinent, ita affecti sunt, vt C H R I S T I nomine nihil possidere, vel omnia deferere parati sint. Sed & in magna quoque rerum copia, eam animi submissionem erga omnes ostendunt, vt nihil proprium habere videantur. Quare si vsu quandoque veniat, vt eorum, quæ possidere videbantur, iacturam faciant, non murmurant, non recalcitrant, non insanunt, sed D E V M cum B. Iob ex animo laudant. Denique cuiusvis generis & ordinis pauperes, alij sunt indigenæ & quasi domestici; alij peregrini vel exteri, vulgoque ignoti. Iam ex hoc egenorum discriminé haud difficile de eo fuit statuere, quod hoc capite præcipue in disquisitionem vocatur, nempe quibusnam pauperibus eleemosynarum auxilia sub-

mini-

ministrare, quibus rursus eadem subtrahere, vel parcìus impen-  
dere conueniat. Quanquam, vt suis postea locis planum fiet, non  
ex hoc tantùm. At nunc ad singulas pauperum classes se vertat  
oratio.

Non Ver illi extremè, vel quasi extremè egenti; siue is probus sit,  
& Christianorum sacris initiatus; siue improbus & Paganismi er-  
roribus adhuc irretitus, necessarium vitæ auxilium denegandum  
est: Si quidem humana natura, cui auxilium impenditur, & bona  
est, & à D e o est, & nobis omnibus commendata est. Vnicuique  
enim de proximo suo mandauit D e v s, non solùm amico & iu-  
sto, verum etiam inimico & iniusto: *Benefacite his, qui oderunt vos, ait  
CHRISTVS, Orate pro calumniantibus, & persequenteribus vos.* Atqui  
inimicus vel persecutor, vt eiusmodi, non est bonus: nam si bonus  
esset, inimicus, vel persecutor non esset. Si ergo inimicis & perse-  
quentibus benignè facere iubemur, etiam si extrema necessitas  
non vrgeat, quanto magis, si hæc vrgeat?

In Modo vero tanta est extrema indigentia vis, tantaque vitæ  
humanæ præstantia, vt iis quoque alimenta subministrare liceat,  
(modò per publicos iustitia ministros, aut cum aliorum offen-  
sione, aut Reipublicæ pernicie id non fiat,) quos publica vindic-  
ta, vel iudicis sententia ob admissa scelera ad carceralis inedia  
interitum condemnauit. Et quod de alimentis hoc loco dicitur,  
hoc de cæteris quoque vitæ præsidis dictum accipiatur:  
nam si ad mortem condemnato, impedimentis, quibus detine-  
batur, submotis, fugam inire licet, cur eiusmodi licitam fugam  
promouere & adiuuare non liceret? Enimvero si Mæuio licet  
emere, vel vendere, vel bellum gerere, cur Titio, quò facilius  
emat, vel vendat, aut bellum gerat, consilium vel auxilium non  
liceat dare?

Ad hoc extremè egentium membrum spectant illi etiam,  
quibus inter inuitè pauperes postremum locum assignauimus.  
Nam et si illi, vt ibi dicebamus, nō egeant extremè ex omni parte,  
ea tamen parte extremè egent, qua toti ex aliis & nullo modo ex  
se pendunt; adeòq; secundum illam partem æquè iuuandi sunt ac  
illi, qui simpliciter extremè laborant, siue qui toti ex aliorum gra-  
tia dependent. exemplo id declaro. Sint duo, quibus in sumptu  
quoti-

Nulli extremè  
egenti, etiam si  
sceleratissimè sit,  
necessarium vita  
præsidium dene  
gandum est!

Matth. 5.

Licet iis cibum,  
aliaque vita præ-  
ficia submini-  
strare, quos iu-  
dex ad carceralis  
inedia interitū  
condemnauit.

Qua parte quis  
extremè laborat,  
secundum eam  
æquè iuuandus  
est ac si simplici-  
ter extremè labo-  
raret.

quotidianum absolutè necessarij sint quinq; nummi: alter ex illis nullum ex se habeat, neque habere queat; alter verò vel habeat, vel diurno labore conficere valeat tres, nullo autem modo quinque, quos ad victum quotidianum ponimus absolutè necessarios; Tam quod attinet ad duos nummos, qui necessario vietui desunt, planum est, hunc perinde extremè egere ac alterum, qui nihil ex se prouersus habet, nec habere valet; atque ideo secundam hanc quotam deficientem, &què ab omnibus iuuari debere, ac illum, qui simpliciter extremè laborat.

AT verò secundùm eam partem, quam ipse labore vel industria comparare potest, nemo illi eleemosynam dare obligatur, sicut nec illis quoque, qui non pendent ex aliis secundùm vitam vel esse, sed tantùm secundùm commodum naturæ vel vita statum: cuiusmodi sunt, qui se sustentare possunt, quamuis non absque labore & molestia. Nam etsi illi, qui obtinent bona ad status fui decus honestè tuendum non necessaria, etiam extra extremæ necessitatis causam pauperibus benignè facere teneantur; non tamē obligantur, huic vel illi præcisè eleemosynam dare, sed huic vel illi, vel cuicunq; alteri indeterminatè. Retinent enim iñusce modi liberam bonorum œconomiam & administrationem. Inter inuitè itaque pauperes solis secundæ & tertiq classis egenis debetur eleemosyna: quamuis interim ea primi quoque ordinis pauperibus cum merito donari posset. De illis porrò, quos interfosteaneos & innoluntarios pauperes medios constituimus, nihil est quod hic dicamus: Adeò his enim, vnde se alant. Solùm monuerim, si quo casu in egestateni incidenter, propter egregiam pietatem, qua ornati sunt, præ cæteris eleemosynario præsidio fouendos esse. Verùm de extremè pauperibus, necessariisq; eorundem adminiculis satis.

Non omnis 5.  
q.5.

Quielemosy-  
nis abutuntur,  
eleemosynis sub-  
leuandi nō sunt.

Cap. 12.

AT verò extrema necessitate seclusa, nullo modo iis eleemosynarum præsidia impertienda sunt, quos in suam, vel aliorum perniciem eiusmodi præsidiis abuti constat. Votum est enim illud Augustini: Vtilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus institiam negligit, quād esurienti panis frangitur, vt iustitia seductus acquiescat. Cognatum huic est illud Hieronymi: Da pauperibus, quō necessitas sustentetur, non quō vitia augeantur. & illud Ecclæstici: Da misericordi, & non suscipias peccatorem. Da bono, & non—  
recepis

recepereis peccatorem. Benefac humili, & non dederis impio. Prohibe panes illi dare, ne ipsis potentior sit. Nam duplicitia mala inuenies in omnibus bonis, quæcunque feceris illi. & illud tandem Ambrosij: Pulchrum est bene velle, & eo largiri consilio, vt profis, non vt noceas. Nam si luxurioso ad luxurię effusionem, adultero ad mercedem adulterij largendum putas, non est beneficentia ista, vbi nulla est benevolentia; officere est enim illud, non prodesse alteri. Non sunt igitur illi eleemosynis fouendi, qui in luxuriam, vel superbiam, vel aliud quodcunque vitium istiusmodi fomentis abuti dignoscuntur.

SED neque illi quoque eleemosynario præsidio digni sunt, qui et si neminem concutiant, aut publicè lèdant, nulliusq; thorum violent, nihilominus laborem, quo alere se poterant, & iure quoq; se alere debebant, auersantes, ignauiaeque & otij commoda de industria sectantes, mentiendo & mendicando orbem obambulant, variasque artes & imposturas, quò id, quod sibi præsum habent, consequantur, excogitant. Etenim quò copiosiorem eleemosynam extorqueat, adeoque mollius cutem curet, hic se à latronibus spoliatum confingit; ille naufragio vel incédio omnibus fortune bonis se exutum asserit; alius iniusto exilio se mulctatum comminiscitur; alius rursum hoc vel illo occulto morbo se grauari causatur; alius tandem aliud nugatur, prout vniusquisque mentiendi, fucumq; faciendi euasit doctior. Hos (quòd felicitatem in mendicitate ponant, ipsaq; mendicitate, certa quadam ratione diuites existant,) quidam nō omnino ineptè παλαιότεροι vocant, iurum antistites, cùm vagabundos, tūm validos quoque mendicos appellant.

VERVM vtcunq; appelles, digniores plerunq; sunt, in quos magistratus publicè animaduertat, quām in quos magnas eleemosynas conferat; vt qui non solùm sint ignavi, & ab omni honesto studio prorsus alicui; sed Reipub. quoq; sàpenumero exitiosi. Nam cùm istiusmodi homines sint otiosi & curiosi, & vētris causa quiduis pati & agere parati, prout vitiorum omnium mater & nutrix est otium; sua turpitudine non contenti, aliis quoque morum suorum scabiem affrictant. Et vt cæteris suis sordibus nihil obessent, veris tamen pauperibus magnum præiudiciū adferunt. Nam & eleemosynarum præsidia illis intercipiunt frequenter, & vulgo eosdem exosos reddunt, multisq; cōuitiis & probris expo-

L nunt.

Li. I. c. 30. off.

Eleemosyna  
indigni sunt, qui  
propter ignauia  
laborare nolunt.

Varix validoru  
mendicoru artes  
& imposturae.

Vagi & validi  
mēdici Reipub.  
pernicioſi.  
Vitiorū omniū  
mater & nutrix  
otium.

nunt. Denique præter diuinæ humanasque leges, quæ id hominum genus paßim detestantur, multæ graues extant causæ, cur eiusmodi vagos validosque mendicos è ciuitatibus proscribi, & si minæ & admonitiones sat non sunt, mulctis quoque & pœnis à turpi illa vita coerceri conueniat.

Propter validos  
mendicos leges  
alicubi latè veris  
mendicis parum  
commodæ.

A t verò ex æqua iustaque validorum vagabundorumque mendicorum proscriptione, fraudumque & imposturarum, quas comminisci solent, detestatione alicubi natæ sunt leges & constitutiones veris pauperibus parum commodæ, Christianæque charitati, & rationis quoquæ legi parum consentaneæ. Enimvero comperiuntur Respublicæ, quæ nullum omnino exterum mendicum admittunt, et si de illius miseria apertè constet: Aliæ quæ tales quidem ad aliquot dies admittunt, verùm id cum tanta cautione, tantaque de tota misericordia vita, statu, & conditione in-dagine & inquisitione, ut dubitare queas, satius ne sit, eleemosynarium aliquod subsidium ab eiusmodi loco expectare, an tam exactum non absque pœna periculo, sicubi lapsus aut à vero aberrasse deprehensus fueris, examen subire: Aliæ tandem, quæ alias, prout singulæ in suo sensu abundant, in peregrinorum egenorum receptione leges & cautiones adhibet. Quæ omnia et si bono zelo fiant, aut fieri certè queant, aliquam tamen iniquitatis speciem, præ se ferunt. Ecqualemnam inquis?

*EXPOVNNTVR HIC BREVITER CAVSAE, ET  
rationes, quæ suadere videntur, exteris mendicis non esse  
interdicendum introitum ciuitatum.*

**P**ONO hinc autem tanquam certum, loca publica, ut sunt viæ regiae, ciuitates, oppida, pagos etiam, si quidem ius Gentium spectemus, omnibus ex æquo patere debere, nullumque eo iuris beneficio citra culpam priuari posse. Cum ergo exteris mendicis, ut tales, noxa videntur, (Quandoquidem mendicare vel eius conditionis esse, ut nolis velis mendicare, cogare, non est culpa, sed pœna) exponant illi nobis qua æquitate, commune illud iuris beneficium, per sanctiones politicas exteris pauperibus admatur?

ADHAEC,

AD H A E C , & eodem ferè tendit, nunc ab hac , iterum ab ilia, rursum ab alia ciuitate arceri, aliud nihil esse videtur, quām quoddam partiale exilium, seu peculiaris quādam proscriptio: (Nam vt via, ita etiam ciuitates, omnibus indiscriminatim aper- ta esse solent, & iure quoque apertæ esse debent; nisi forsan de- lictum , aut bellum , aut pestis , aut dira fames , aut aliquid aliud eiusmodi aliud quandoque exigat) at pœnam exilij nulli insonti irrogare licet; exteri autem mendici hoc solo nomine, quōd sunt mendici, culpa carent: Quandoquidem necessitate compellente mendicare nullum est peccatum; imò verò si humiliter & patien- ter id facias, magnum apud D e v m meritum habet.

FATEOR vndeunque ad natale solum ablegari, non esse veri nominis auxilium, attamen ita huc amandari, vt nusquam alibi admittaris, est quiddam vero exilio cognatum: Est nihilof- ficius manifesta communis iuris violatio ; est, vt paucis dicam, magna quādam insontium vexatio. Nam dum miseri illi iam ex hoc, iterum ex illo, rursum ex alio loco vel oppido profligan- tur, fit, vt in perpetua quadam peregrinatione versantes, nus- quam requiem inueniant, nusquam pedem figere audeant, aut valeant. Ex quo deinde consequitur, vt senes, debiles, morbo aliā miserā confecti, in ipso interdum itinere omni interim humana ope , Sacramentorumque præsidio destituti miserum spiritum efflent; Validiores verò ex desperatione ad furta & rapi- nas sese conuertant, & laqueo tandem, quem forsan non admo- dum promeriti fuerant, ærumnosam vitam finiant.

P R A E T E R E A apud omnes rectè sentientes in confessio est, nulli mortem inferre licere, qui crimen morte dignum nullum admiserit; at plurimi comperiuntur, qui in patrio solo nec ha- bent, vnde viuant, nec habere possunt: eiusmodi ergo, pœnis vel minis, vel quibuscumque statutis intra patriæ limites coér- cere, aliud nihil est prorsus, quām innoxios contra omne ius & fas dira fame enecare. Qui ergo pauperes cogere volunt, vt in- tra patriæ fines sese contineant, simul quoque loci illius magi- stratus cogant oportet, vt suos pauperes domi alant: At hæc co- actio vel non succedet , vel non absque difficultate succedet: Nam præterquām quōd eleemosyna, extrema necessitate seclusa,

Exili poenam  
insonti irrogare  
non licet.

Ad magnas mo-  
lestias & miseri-  
as adiungit pau-  
peres, qui à ciui-  
tatibus illos ar-  
cent.

Nemo pauperi-  
bus inhibere po-  
test, ne extra pa-  
tria mendicent,  
nisi in patria de  
necessario alime-  
to illi p̄piciat.

L 2 res

res sit quod ad hunc & illum attinet, libera, ad quam proinde iusta lege nemo compelli potest, multi quoq; magistratus aliis magistribus non subsunt. Qui autem non subsunt, alterius lege premiū potest. Qui igitur in natali solo, necessario viētu destituuntur, ita vt illum isthic, vbi natissunt, nec habeant, nec habere queant, nullis obstantibus legibus, libere ad exterias nationes & ciuitates conferre se possunt. Qui autem tales vexant, legumque suarum seueritatem in illos exercent, videant quid D e o, qui est Dominus omnium, summusque pauperum patronus, olim respondeant.

Vbiq; locorum  
comperiuntur,  
qui citra aliorū  
subsidiū vitā  
tueri non pos-  
sunt.

PLANIVS hanc rationem explicō: Vt in eadem ciuitate comperiuntur diuites & pauperes, necessariis vitae præfidiis planè destituti; ita in eadem quoque prouincia: Sine ea in opia proueniat ex soli sterilitate, sive ex alia quacunque causa. Iam vt ciuitatis Magistratus ciuitatis incolis, qui se alere nequeunt, nullo iure interdicere potest, ne domo exeat, diuitiumque aedes eleemosynarum causa adeant, nisi necessaria vita alimenta domi manentibus subministrent; ita etiam prouinciarum rectores, locorum steriliū incolis, ne extra viētu querant, iuste inhibere nequam posseunt, nisi intra natale solum constitutis, de sumptu necessario bona fide prospiciant. Cū itaque communiter id non faciant, quo iure, ne extra viētu queritent, illis interdicitur?

Pauperes ab vr-  
bibus & ciuitati-  
b excludere, pu-  
gnat cum hoti-  
talitate, vt quod  
maximis.

Q uod si nihil ex iis, quæ haec tenus retulimus, legibus illis obstat, adhuc graue magnaque consideratione dignum videtur, quod vniuersalis illa egenorum omnium aliunde aduenientium exclusio cū hospitalitate, quæ tantopere apud omnes gentes & nationes prædicatur, & prædicta est semper, tantaque contentionē cū in sacris tūm in profanis quoque literis omnibus commendatur & inculcatur, pugnat vt quæ maximē. Nam, vt nemo nescit, occupatur hæc circa exteros & pegrinos præcipue, & inter eos peculiari fauore illos cōplete solita est, qui teatō cæterisq; necessariis destituuntur. In domesticos enim beneuoli & liberales sumus verius, quam hospitales. Iam si vagos validosque mendicos excludimus, vt meritò, si de illorum vitio certò cōstat, eosdē excludimus; & verè egenos miserisq; nullos admittimus,

in

in quos tandem hospitales erimus? Forsan in diuites? Atqui si diuitibus peregrinis, qui necessariis omnibus abundant, aut facili negotio ea parare valent, hospitalitatis iura non negamus, cur ea negabimus pauperibus, quibus, omnium iudicio, debentur maximè?

**D**E NIQVE Scripturæ, dum de pauperibus agunt, nihil inter aduenas & indigenas fecernunt; verum ut omnibus indiscriminatim, quibus possumus, benefaciamus præcipiunt. Imò verò ut Exod. 23. Leuit. 23. Deut. 10. & 14. & alibi passim videre licet, peculiarem exterorum pauperum curam haberí volūt. Simus proinde liberales, & hospitales in omnes, & in eos præcipue, qui ad sacra loca religionis ergo peregrinatum eunt. Nam quò Diabolus, propriaque eiusdem organa infestius hæc oderunt, eò maiori honore & benevolentia digni sunt, qui pietatis studio eiusmodi laborem fuscipiunt.

*DILVVNTVR EORVM RATIONES, QVI SENTENTIAM huic oppositam magis probant.*

**A**T quamvis hæc ita habeant, non desunt tamen, qui statutorum, de quorum ratione & æquitate hic disputamus, patrocinium fuscipient, multaq; in illorum defensionem allegent, & inter alia: nullam Rempub. aut ciuitatem ad extenorum pauperum curam, aut sustentationem obligari. Mox complures cùm corporis tum animæ quoque morbos per eiusmodi peregrinos in ciuitates importari. Postremò domesticis & indigenis satisfieri vix posse, nedum exteris & peregrinis, adeoque vnumquem liber intra sui vici, pagi, oppidi, vel municipij fines confistere, indequæ alimenta & cætera, quæ vitæ necessaria sunt, expectare debere.

**S**VNT sanè hæc apud eos, qui ex superficie de rerum naturis statuunt, aliqua; Verum apud æquos cordatosque rerum æstimatores, non admodum ponderosa. Nam dato; hanc vel illam vel nullam quoque Rempub. vel ciuitatem alienos pauperes alere lege aliqua teneri, hoc tamen extoris mendicis facultatem non adimit, alienas ciuitates adeundi, ibidemque eleemosynarum præsidia petendi. Aliud est enim, stipem propter D E V M petere;

L 3 aliud

Natura & recta  
ratio dicitant, vt  
abundantes, ne-  
cessitatem pati-  
entibus opem  
ferant.

aliud hanc vel illam ciuitatem, vt alat, vel rem petitam concedat,  
cogere. Hoc enim non licet, illud licet. Quamuis ex hoc ipso quo-  
que, quod D E V S Opt. Max. qui & iustus est, & mortaliū omnium  
apprimē amans est, vni maiorem rerum copiam & affluentiam  
largitur, quam alteri: sequi videatur, vt hi, qui abundant, iis qui e-  
gent, opem ferre debeat.

Non mindū in-  
ficiunt ciuitates  
exteri diuites, q  
pauperes.

Quinis egens à  
quouis habente,  
vitæ præsidia pe-  
tere potest,

Non omnes pa-  
gi & oppida su-  
os pauperes ale-  
re possunt,

Q y o d de animi corporisq; morbis allegabatur, è què locum  
habet in peregrinis diuitibus, atq; in pauperibus, & fortè magis.  
Quamobrem si pauperes externi excludi debet, ne ciuitatem in-  
ficiant, excludi quoq; debet diuites, omnisq; generis mercatores  
& negotiatores, qui tamen nō excluduntur, sed studiosè fouetur,  
& alliciuntur. Fruolum est ergo, quod de ciuitatu infectione di-  
citur. Porro domesticos, si cætera sunt exæquata, externis prefe-  
rendos esse, id nemo negat: At quia sæpe contingit, vt cætera non  
sint paria, atque nonnulli magis afficiantur erga peregrinos o-  
mni ope destitutos, quam erga indigenas & ciues proprios,  
non deberet vñquam externis petendi ostium præcludi, maximè  
cùm ea facultas competit illis ex iure naturali. Quilibet enim e-  
gens à quolibet habente & ab alienare valente, vitæ subisdia pete-  
re potest.

T A N D E M cùm vnum quemq; pagum, vicum, oppidum vel  
municipiū suos pauperes alere debere contendunt, haud magno  
iudicio se præditos ostendunt. Constat enim, tantam interdum  
esse populi miseriam, tantamq; rerum omnium in patrio solo  
penuriam, vt paupercula plebecula seipsum alere vix queat, ne-  
dum numerosos egenorum greges: Siue inopia illa inde prouen-  
iat, quod loca quædam obtineant horrida, sterilia, & aspera,  
qua, vt maximè colantur, parū ex se fundunt: Siue quod à Prin-  
cipibus, Satrapis, vel Nobilibus, quorum iurisdictioni subsunt,  
inutisatis oneribus & exactiōibus ita exhaustantur, & quasi ex-  
enterentur, vt ditiores ægrè vitam tueantur, nedum tenuio-  
res, quorum maior semper numerus esse solet: Siue quod incen-  
dium, aut aquarum vis, aut rapax miles nihil reliquum fece-  
rit: Hæc enim omnia publicam inopiam aut pariunt aut au-  
gent. Sed & quibusdam quoque locis diuites vsque adeò duri,  
& ab operibus misericordiæ alieni sunt, vt clauam Herculi ex-  
torqueas citius, quam illis, ad vitæ sustentationem, teruncium.

Et

Et ut nihil horum omnium obstaret, adhuc tamen peregrinis mendicis non semper est integrum, patriis commodis, elemosynisue potiri. Nam præter Magistratus imperium, (multis enim propter debitum, vel patratum delictum exilium indicitur) dedecus publicum, quod viris honestis interdum quoq; accidere potest, aduersariorum potentia, inimicorum odium, quibus impediti domi hærere non sinuntur; sunt aliae penè innumeræ causæ, cur quidam patria deserta, aliena petere compelluntur. Vbi tum quod artem nullam teneant, vel præ virium imbecillitate laborem non ferant, vel quod nulli operam illorum conducant, vel inuiti ad erogandam stipem coguntur. Iam talibus emendandi alimento facultatem adimere, quid aliud est, quam ter miseris ad restim adigere? adeoque ante fatale tempus dira fame è medio tollere?

**N E Q Y A Q Y A M.** scribit Ambrosius, probandi sunt, qui peregrinos vrbe prohibet, expellere eo tépore, quo deberent iuuare; separare à cōmerciis cōmunis parentis; fusos omnibus partus negare; cum quibus fuerint cōmunia iura, cum his nolle in tempore necessitatis subsidia partiri. Feræ non expellunt feras, et homo excludit hominem? Feræ ac bestiæ communem putant omnibus viētum, quem terra ministrat, illæ etiam cōsortem sui generis adiuuant; homo impugnat, qui nihil à se alienū debet credere, quicquid humanū est? Quantò ille rectius, qui cùm iam prouecta processisset ætate, & famem toleraret ciuitas, atq; vt in talibus solet, peterent vulgo ut peregrini vrbe phiberentur, præfecture vrbane curam cæteris maiorem sustinens, conuocauit honoratos & locupletiores viros, poposcit in medium consulerent, dicēs: Quām immane esset, peregrinos eiici? quām hominem exueret, qui cibū morientibus negaret? Canes ante mensam impastos esse non patimur, & homines extrudimus? Hæc ille contra eos, qui grassante fame peregrinos vrbe receptos, ex vrbe eiicere studebant. At ciuidem inhumanitatis est, receptos eiicere, & recipi cupientes non admittere. **P A T E T** itaq; rationes, quæ contra peregrinos pauperes adferuntur, parum validas esse.

**N E Q Y E** tamen ea de causa hæc dico, aut dispuo hoc loco, quasi leges vel constitutiones, quæ contra exterios mendicos aliqui editæ extant, condemnem: absit hoc; verum ut moneam, eiusmodi

Non omnibus,  
vt maximè ve-  
lint, in patria  
hærerelicit.

Li. 3. c. 7. offici.

Feris bestiis du-  
riores, qui famis  
tempore paupe-  
res extrudit, vel  
non admittunt.

modi sanctiones ea severitate vrgendas non esse, vt peregrinorum mendicorum curam, tanquam nihil ad nos pertinentem penitus abiecisse videamus. Sunt enim illi eodem, quo interni sanguine redempti, & ad maiorem fortè gloriā, quam illi ipsi à D e o Opt. Max. electi. Neque enim miseri illi, si crucem suam lenientique animo ferant, cœlesti Patri non possunt non esse quam maximè chari. Argumento nobis sint leges, quas in eorum fauorem iam olim tulit. Notum est illud Exodi: *Peregrino molestus non eris, scitis enim aduenarum animas, quia & ipsi peregrini fuisti in terra Aegypti.* Et illud Leuitici: *Non secabitis se getem terræ vestrae, usque ad solum; neque remanentes spicas colligetis, sed peregrinis dimittetis eas;* Ego sum Dominus D e u s vester. Et illud Deuteronomij: *Dominus personam non accipit, nec munera. Facit iudicium pupillo & viduæ, amat peregrinum, & dat ei victum, atque vestitum; & vos ergo amate peregrinos, quia & ipsi fuisti adueni in terra Aegypti.* Et infra: *Peregrino, qui intra portas tuas est, da ut comedat.* Alia eiusmodi occurunt frequenter, quæ clare ostendunt, quam' chari sint D e o pauperes peregrini. Verum de iis, qui peregrinos mendicos nullos admittunt, satis.

*SVPERVACANEVM VETERVM QVE DOCTRINA  
aduersum eorum studium videri, qui in exteriores mendi-  
cos nimis exactè, & accuratè inquirunt.*

**I**s porrò, qui mendicos aliunde accedentes ad dies aliquot admittunt, sed non absque magno accuratōque examine, iure dici queat: Laudo vos, in hoc autem non laudo. Nam quod admittunt, in lande ponendum est: pertinet hoc enim ad Christianam charitatem. Quod autem tanta anxietate & studio in illorum vitam & statum inquirunt, id maiorem curiositatis, quam charitatis speciem præ se gerere videtur. Quamuis enim curandum sit, vt eleemosynæ conferantur in dignos, ne videlicet illarum occasione foueantur vitia; attamen non est hic opus tanto molimine, aut indagine. Aliud est enim misericordem esse, aliud scelerum vindicem esse. Misericordiam D e u s exigit ab omnibus, vindictam vero non item.

**Q**uam obrem nullum videtur operæ premium, vt peculiares ministri designentur, qui vnum hoc negotium habeant, minusque exerceant, vt in pauperes, ne quam fraudem, vel fucum libet faciant,

Nō est nimis an-  
xiè in peregrino-  
rum vitâ aut sta-  
tum inquiren-  
dum.

**1. Cor. 11.**

faciant, inquirant, eosdemq; si imposturam fecisse, hoc est, mendicitatem mentiti deprehēdantur, certæ pœnæ vel multæ subiiciant. Sat fuerit, si iustè delati, vel casu deprehensi, illorum iudicio & foro sistantur, quibus aliâs in flagitia vel vitia inquirere vel animaduertere ex officio incumbit. Etenim si nulli instituuntur magistratus, qui in exteris mercatores & negotiatores inquirant, à quibus tamen multò plus periculi, multóque plus detrimenti formidare licet, quâm à quoconque ficto paupere, cur certi homines institui debent, qui in pauperum vitam vel statum inquirant? Quantula enim iactura est, si quis sumpta pauperis persona panis frustum, aut obulum à quopiam extorqueat. Verùm mercatorum fraudes, imposturæ, & artes multis sàpe millibus vix redimuntur.

SATIVS profectò foret, peculiares extraneorum pauperum patronos ac defensores instituere, quâm certos quosdam ministros designare, qui illorum vitam & statum discutiant. Nam cùm iuxta Escræi vatis dictum, mendicus mendico soleat inuidere; neque desint vñquam, qui proprio quæstui studiosius, quâm veritati operam dantes, de opibus & viribus, quas non habent, falsò illos deferre studeant, & ipsi interim, partim timore, partim ruditate impediti causam suam apud prætorem, vel iudicem commodè proponere nequeant; neq; patronum villum, qui illis assistat, habent, vt diuites solent; sit, vt bonam causam sàpe perdant, iudicati nimírum vel non egere, vel labore viçtum parare posse. Ex quo deinde consequitur, vt multi sàpe propter inediā & miseriā manifestum vitæ discrimen adire compellantur.

QVOD si qui inter exteris mendicos comperiūtur, qui mediocri prudentia & animo causam suâ tueri valeant; nihilominus quòd examē illud duris plerunq; & vilibus hominib. cōmittatur, hoc est, talibus, qui multò p̄pensiores sunt ad vexādum & excludēdū, quâm ad miserandū & admittendum, adhuc ius suum obtinere vix possunt. Quare aut nulli omnino p̄ter ordinarios magistratus huic muneri p̄fici deberēt, aut si qui deberent, nō viles & inclemētes deberēt; sed viri misericordes & pijs, qui pauperes scirent erigere, eorūq; causam adiuuare; & nō nulla quoq; dissimulare. Siquidē si in altero peccandū est, multò præstabilius est, decem indignos admittere, quâm vnum verè dignū iniustè excludere.

Plus damni inferunt ciuitatis bus dolosi mercatores, quâm fūti pauperes.

Satius esse instituere cérros, qui exteris paupes ab emulis defendant, quâm qui in illorum vitâ inquirant,

Peregrinorum pauperum céfiores, non viles, & inclemētes, sed graues & misericordes esse deberent.

Vt quis mendicandi ius habeat, nō est necessarium, vt sit cæcus, claudus, leprosus, vel alio eiusmodi morbo infectus; sed sat est, si ita affectus est, vt citra aliorū opem, vietū necessarium parare non queat. Sed & illi ipsi quoq; qui laborē ferunt, nō earum semp sunt virium, vt continuò laboris molestiam ferre valent: & qui id possunt, nō semper, vbi laborent, inueniunt. Vt nihil interim de iis dicam, qui infortunio quopiā, cùm nobiles alioqui vel diuites essent, ad pauperiem redacti sunt: hi enim si mēditate vitam tolerare possunt, ad munia seruilia sese demittere nō obligantur.

Denique totum illud examen hoc tendit, vt ficti pauperes in ordinem redigantur, veri autem aliquantò lautiū habentur: & tamen neutrum obtinetur. Nam qui antè in ciuitate paucis contenti erant, postea veluti validi & eleemosyna indigni ē ciuitate expulsi, vicinos pagos expilant, & ex validis mendicis validi nonnunquam fures efficiuntur; veri autem egeni nihil ferē ex commerciorum proscriptione ad suam quotam accedere afferunt.

A d hæc si ob damnum, quod Respub. aut veri pauperes propter admixtos quosdā fictitious interdum capiunt, peculiares ministri institui deberent, qui falsos à veris egenis secererēt, & ministri paenitentia ad frugem eosdem compellerent, iure meritō; alij quoq; institui deberent, qui publicos Principum, Rerum publ. & aliorum dynastiarum administratos & curatores examinarent: plus namq; vnius ex illis vno sāpe mense furatur, quām centum fucati pauperes dece annis; Alij rursum, qui exterios mercatores & negotiatores, illicitosque eorundem contractus discuterent: plus enim detrimenti illi suis usuris & imposturis nonnunquam adferunt Reipub. vno anno, quām omnes vnius regni ficti pauperes integro lustro. Constat enim, qui imprudentes eleemosynā dant indignis, rati nimirum, illos dignos esse, qui sunt indigni, adeo nullam ea datione iacturam facere, vt magnum quoque lucrum apud D e v m faciant; Alij tandem, qui eos probarent, qui ad quęcunque publica munia admittuntur; siue ea politica fuerint, siue Ecclesiastica. Siquidem multò plus periculi est, si indignus admittatur ad consulatum, vel senatum, vel ad alium quēmcunq; ciuilem vel Ecclesiasticum magistratum, quām si non egens vel alias eleemosyna indignus admittatur ad mendicabulum; & tamen tales

Non perdit mercedem, qui dat eleemosynā indigno, si putabat eleemosynā.

tales communiter non instituuntur. Nulla ergo grauis se offert causa, cur in pauperum vexamen peculiares iudices vel magistratus institui debeant.

Quod si in exterorum pauperum statum curiosè inquirere operæ premium non est, multo minus operæ premium erit, anxiè in corundem vitam inquirere. Est enim hoc illo multò grauius, saltē eo modo, quo à quibusdam fieri consuevit. Nam per viros ad hoc delectos quedam communia, & quasi publica ab illis exquirere, puta vnde veniant, quō vadant, cuius sint regionis vel religionis, aliāque eiusmodi, quae ab ignotis hominibus exquiri solent, istud adeo nullum est peccatum, ut hoc tempore, quo tam multi impostaes circumcurrant, omnino videatur necessarium; ne videlicet, dum de aliis bene mereri studemus, ciuitatem in aliquod periculum coniiciamus.

VERVM hoc examine, quod ante vel intra ciuitatum portas fieri solet, illi non contenti, querunt multa, quae iure queri non possunt, ne in legitimo quidem iudicio, nedum extra omne forum. Et quod peius est, multi priuati publico illo examine nec dum exatati, antequam obulum vel panis frustum depromant, suum adhuc priuatum scrutinium adhibent, quae res est vanissima, & à maiorum nostrorum doctrina & usu longè alienissimia: Quandoquidem eleemosynarum usus non nititur eorum merito, pietate, aut sanctimonia, qui eleemosynarum præsidio potiuntur; sed eorum deuotione & charitate, qui easdem elargiuntur. Hi autem si pīj sunt, non elargiuntur, quō alterius improbitatem foveant, sed quō humanae miseriz & imbecillitati propter CHRISTVM opem ferant, tandemque sustentent, & foveant.

MITTO hīc, accuratam illam vitæ meritorūm discussionem, in rebus tantum graibus, & periculis adhiberi solitam esse; exiguum autem eleemosynam ad naturæ, vel personæ sustentationem impertiri, res est leuis, omnisque periculi expers. Imò verò propter frustum panis, aut aliquid aliud eiusmodi, totam miseri hominis vitam discutere, & interdum pro stipe vel pane, quem mendicus petebat, probris ac contumeliis eundem onussum dimittere, res est Christiano homine prorsus indigna.

Grauius est in alterius vitā inquirere, quam in alterius statum.

Eleemosynarū fructus dātūm pietate & sancti monia nititur, non accipientium.

Graues res examen deposcunt, leues non item.

**D E M V M** si tantus delectus, tantaque diligentia adhibetur, quod indigni ab eleemosynarum commodis excludantur, cum humana ratio sit fallax, & in multis sepe caligat, fieri vix poterit, ut digni interdum non excludantur. Sat proinde nobis sit, quibus vita praesidia subministramus, eos pro manifeste improbis, aut nequam hominibus publice non haberi; esto hoc ipsum fortassis sint, maximè cum sancti Patres istiusmodi egenorum scrutinia veluti absurdula & periculosa, & a Christiana simplicitate planè aliena tantopere detestentur.

**Quiescamus**  
d. 42.

**Homil. 31. ad**  
**Antioch.**

**Diuinitum duri-**  
**tia & inclemen-**  
**tia cogit mendi-**  
**cos multas artes**  
**excogitare.**

**Coll. 3.**

**C H R Y S O T O M V S:** Quiescamus ab hac absurdula, & diabolica curiositate: si in Clerum electum se dicit, si sacerdotem se nominat, scrutari. Non enim hic das, sed accipis: si vero pro nutrimento postulat, ne hic examines; Si Abraham scrutator esset, refugientes ad se Angelos nunquam hospitio suscepisset. Et infra: At simulat, inquis, tremorem, & infirmitatem. Non times, ne fulmen ab hoc verbo cœlitus accēsum in te feratur? Nec **C H R I S T I** times tribunal illud horrendum? nam et si simulat, ex necessitate & egestate simulat, propter tuam sauitiam & inhumanitatem. Quis enim tam miser & ærumnous est, ut nulla premente necessitate, pro solo pane velit ita deturpari ac plangere, talemque personam sustinere? Igitur illius simulatio inhumanitas tuæ præco fertur.

**I D E M** exponens illud Apostoli: *Induite vos viscera misericordie*, ita scribit: Vide quomodo vult nos esse misericordes. non dixit Misericordia simpliciter, sed *induite vos*; ut quemadmodum vestimentum semper nobiscum est, sic & eleemosyna. Nec simpliciter dixit misericordiam, sed *viscera misericordiae*, ut naturalem imitemur amorem. At nos contrarium facimus; et si quis unum quidem petens obulum accedit, contumeliis, & conuiitiis infectamur, & impostorem vocamus. Non horres, o homo, nec erubescis, impostorem propter panem vocans? Si vero talis & imposturam facit, propterea cui misericordia tribuatur, dignus est, quod ita fame premitur, ut talem habeat personam. Quin & hoc nostræ crudelitatis est redargutio: nam cum facile dare non sustinemus, innumeratas coguntur artes excogitare, ut inhumanitatem nostram fallere possint, & emollire sauitiam.

ET

Et homilia 21. in Epistolam ad Romanos: Ne tu, inquit, pauperes curiosè inquiras; propter CH R I S T U M enim illos suscips. Quòd si perpetuò curiosè scrutatus fueris pauperes, fiet, vt sàpē numero probatum coram D E O virum prætergrediare, mercèdemque, quam ex eo habiturus eras, perdas. Ne scruteris igitur curiosè pauperum vitam atque negotia. Nam extremæ illud insolentiaz est, pro vno pane totam miseri hominis vitam curiosè inquirere. Hæc Chrysostomus grauiissimè & verissimè, quibus alij Patres similia scribunt.

Eleemosynæ merces apud Deum debetur.

AVGVSTINVS: Discite Christiani sine discretione exhibere hospitalitatem; ne forte cùm domum clauseritis, ipse sit C H R I S T U S, quem excluditis. Atqui multò periculosius est, hominem peregrinum & ignotum sub tectū admittere, quàm cibum ostiatim mendicanti offerre: Si ergo hospitalitas delectū morosamq; peruestigationem auersatur, multò magis auersabitur illam misericordia, quæ esurientibus vel algentibus impenditur. Huic Augustiniano cognatū est illud Bernhardi: Ne scruteris, ne illū fortè præterea, quem D E V S elegit. & illud rursum Isidori: Quicunque egens poscit, etiam si indigentē se simulat, ex toto corde illi comisereri oportet. Et licet ille falsam præ se indigentis speciem ferat, is tamen, qui simpliciter impertit, fructum misericordia non amittit. & illud tandem Gregorij Nazianzeni:

Lib. 5. de hæret.

Lib. 3. ca. 64. de sum. 60.

Qui simpliciter impertit, fructū misericordiae nō amittit.  
Orat. in patr. obi.

MVLTO præstat, ob eos, qui opem merentur, immerentibus quoq; porrigere, quàm dū metuimus, ne in indignos beneficium conferamus, dignis etiam misericordia officia denegare. Atque eō pertinere videtur, quod scripture inquit, videlicet panem in aquam quoq; mittendum esse: vt pote nec defluxurum, nec peritum apud iustum harum rerum ponderatorem; sed eō peruentur, ubi omnia nostra collocabuntur, & tempestiuè occurrent, vt cunque aliter existimemus.

GRAVES hæ patrum admonitiones per se solæ sat esse poterant, ad id persuadēdum, quod hīc persuasum cupiebamus; nempe in pauperum vitam aut statum, propter exiguum eleemosynam non nimis operosè & anxiè inquirendum esse; verūm cœlestis patris exemplo, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluie super infastos & iniustos, omnibus & singulis, nisi forsan de cuiuspiam improbitate certò compertum foret, benignè faciendum esse.

M 3            Si

Si tamen in bonis est tantum, vnde omnium & singulorum necessitati fieri queat satis: Quòd si verò tantum non est, iis cæteri anteferantur, qui magis egent; siquidem eleemosyna tanquam in proprium obiectum, tendit in hominis indigentiam; magis autem citra omnem controversiam egent, qui nihil habent, & nihil lucrari possunt, quām qui, et si nihil possident, aliquid tamen lucrari possunt; magis item, qui animo & corpore simul laborant, quām qui corpore tantū. Quamobrem si periculum sit, sceleratum, aut paganum quempiam, nisi subleuetur, corpore simul & animo in omne æcum periturum, oportet hunc alteri, qui in eo salutis periculo non versatur, in re eleemosynaria anteferre. Nam et si hic illo sit dignior, cætera tamen non sunt paria; pericitur hic enim corpore tantū, ille corpore & animo simul: obligamur autem maioris facere animam iniusti, quām corpus iusti. Verū de ordine in eleemosynarum distributione seruando postea ex instituto.

**Q**UAE hactenus exposuimus, ea maiorem partem ad exterorū & peregrinos mendicos pertinent; de indigenis porrò nihil ferè, quod peculiarem difficultatem adferat, occurrit, nisi hoc forsan aliquam discussionem depositat, quòd quibusdam in locis lege cautum extat, ne quis pauperum publicē vel ostiatim mendicet: Nam et si extra omnem controversiam sit, eiusmodi leges conscribi & edi posse, (modò tamen pauperibus oppidanis domi manentibus ita prospiciatur, vt nihil necessariorum illis defit) quæstionem tamen nonnullam habet: expediātne, eiusmodi leges edere.

**M**IHI sanè, vt paucis hanc controversiam absoluam, illarum ciuitatum consilium magis probatur, quæ pauperibus ciuibus liberam mendicandi potestatem faciunt. Nam nisi ciuitas tantum æris in deposito habeat, quantum sat sit, vt omnibus ciuitatis pauperibus citra statam exactionem perpetuò satisfieri queat, agrè admodum omnibus domi manentibus commode & proutidè semper de necessariis prospicietur. Quandoquidem pauperum numerus plerunque est incertus; neque certò quoq; constare potest, quanta pecunia vi opus sit, vt cuiusque necessitati medio criter consulatur: mutantur hæc enim in horas. At multò minus

Magis egentes  
minus egeribus,  
in eleemosynaria  
distributione sunt  
anteferendi.

minus de ditiorum ciuium liberalitate corradendaque eleemosynae quantitate certò constare poterit: quippe cum quilibet donet, quantum volet, & quando volet. Siquidem publico decreto taxare, quantum quisque conferre debeat, id cum eleemosynae ratione non satis quadrat, sed nec commodè quoque ea taxatio fieri potest. Nam quod cuique ad suum statum honestè tuendum est necessarium, id extrema vel quasi extrema egestate seclusa, nulla lege in eleemosynam erogare obligatur; at quantæ molis, quantæq; difficultatis esset definire, quid cuiq; à suo statu redundaret? Cum ergo tota hæc res penderet ex incerto, non posset profectò domesticos pauperes grandis quandoque necessitas & miseria non opprimere.

Positò autem, quod ponit potest, ciuitati commune æram, vnde pauperes ciues commodè alere queat, suppeditare, adhuc res hæc non omni difficultate caret. Nam communiter ex publico datur frugaliter, & parcè, & singulis capitibus, quæ tam inter se sunt admodum dispara, æqua ferè portione, & minus plerunque quam obuenire solet ex mendicatione. Quæ omnia eiusmodi sunt, ut iustum domesticis pauperibus murmurandi materiam subministrare videantur: cum enim vnum illud iis ferè suppeditari soleat, quod communi homini ad tenuem viatum sat esse iudicatur: vix quicquam vñquam fit illis reliquum, quo se vestiant, aut lautiis quandoque vivant, aut mendicitatis statum in alterum commodiorem mutent, aut virginem aliquam necessitate se defendant. Quandoquidem ut sportula, quæ potiuntur, semper sui similis est, ita illi eodem semper modo, hoc est, miserrime vitant, imò verò edaciores præ inedia vix viitant.

At verò qui ostiatim mendicant, illis angustiis minimè continentur: Incidunt hi enim interdum in lautæ mensæ alicuius reliquias; incident in detritas familiae exuicias; incident in clementes ac liberales nonunquam patres vel matres familiæ; incident, ut verbo absoluam, in plurima alia commoda & emolumenta, quorum ne umbra quidem ad eos pertingit, qui domi veluti capi perpetuo detinentur. Fateor, publicè mendicantibus non id semper, quod ambiebant, obuenire; attamen si unus aut alter

Citra publicum  
æram, paupe-  
ribus domi ma-  
nentibus prospic-  
ci commodè nō  
potest.

Plura incommo-  
da experiuntur  
pauperes, qui pu-  
blico sumprudo  
mialuntur.

Incidunt in ma-  
gnâ sapâ como-  
da, qui publicè  
mendicant, in q  
nō dîl, qui domi  
detinentur.

illo-

illorum necessitati, aut voluntati non fecerit satis, accedunt tertium, & quartum, & quintum, & alios sine vlo certo termino, donec tandem, quod expetebant, consequantur: hoc autem nullo modo iis est integrum, quibus, ne publicè mendicent, interdum est.

**L**eges, quæ eleemosynarum studiū infirmant, neq; vti's sunt, neq; Reipub. latares.

A D H A E C aut nullæ, aut eiusmodi leges de re eleemosynaria edi deberent, quæ eleemosynarum cumulum natæ essent augere; quippe cùm homini dñiti nihil æquè ad salutem sit necessarium atque eleemosynarum studium; At statuta publicam mendicationem prohibentia, rem eleemosynariam eleuant potius quam augent. Nam qui ostiatim mendicant, semel repulsam passi, iterum iterumque instant, vulnera & plagas ostentant, calamitatem, in qua versantur, tragicis verbis exaggerant, quæ omnia ad impetrandas, vel extorquendas eleemosynas magnam vim habent. Horum autem nihil adhibent, sicut nec adhibere quoq; possunt, qui pauperum loco viritim, vel ostiatim stipem colligunt. Deinde nō modò pecunia in eleemosynam veniunt, verū etiam panis, vinum, mensarum reliquiæ, detritæ vestes, aliāq; eiusmodi quam plurima, quæ omnia quodammodo ibi pereunt, vbi nulli sunt, qui ostiatim cibum querunt. Neque enim vacat famulis, nec lubet quoque, aut ancillis, aut aliis domesticis, ea colligere, & ad pauperum domicilia deportare.

**D**iuites mensarum reliquias dare malit, quam pecunias.

A D D E his diuites, præsertim tenaciores, & ad rem pecuniam attentiores, multò libentiū & liberaliū donare escam aut absoloram vestem, quam pecunia. Præterea in commune pauperum ararium soli ferè patresfamilias nummū coniiciunt; At verò pauperes ostiatim vietum queritantes, si pater aut materfamilias nihil dederint, sua importunitate sàpe filios aut filias; imò etiam famulos vel ancillas ad misericordiam prouocant. Tandem communī pauperum nomine eleemosynam colligentes, ad ditiores tantum ire soliti sunt: pauperes autem ad omnes promiscue; neq; prius discurrendi & queritandi finem faciunt, quam suę voluntati factum sit satis. Patet ex his ergo, rei eleemosynarię per eiusmodi constitutiones non parum decadere.

M I T T O h̄c miserabilium personarum conspectum, hominem de sua conditione commonefacere, multosque, qui de eleemosyna eroganda nullam cogitationem ceperant, ad misericordiam

diam s̄pē numero prouocare. Ad internam quidem eos, qui nihil, quod donent, habent: quē interior commiseratio apud DEVM, qui vbi facultas deest, voluntatēm acceptat, suo merito non caret: Ad internam verò & externam simul illos, qui donare possunt. Et vt nihil horum omnium esset, adhuc magni momenti res est, ab ineunte ætate pietatis & misericordiæ operibus affuefieri: at si nullus vnquam egēs publicè fese obtulerit, cui benefacere liceat, quomodo Christiana iuuentus à primis annis, operibus misericordiæ incumbere disbet? Nunquid strenuè & dexterè pugnabit, qui hostem nunquam vidit, aut arma attigit?

DENIQYB spectaculum est multò iucundissimum, Deoque & hominibus longè gratissimum, cernere numerosos pauperum greges ad magnatum, Principum, Prælatorum, aliorumque Potentum ianuas assistere, qui cibo sumpto D E V M laudant, suumq; benefactorem decantant: Atqui istiusmodi spectaculum haud facilè ibi species, vbi ostiatim mendicare per leges non licet. Propter has itaque aliasque eiusmodi rationes, earum ciuitatum institutum magis probandum existimo, quæ verè pauperibus publicè mendicandi facultatem faciunt; et si interim aliarum, quæ cam potestatem egenis ciuib⁹ suis non faciunt, iudicium condemnare non audeam: modò tamen domesticis pauperibus restiūs prouideatur, quam communiter prouideri consuevit. V E R V M de inuoluntariis mēdicis, tam exteris, quam indigenis satis. Restat vt nonnulla quoque de iis in medium adferamus, qui corporis robore pollentes, voluntariam paupertatem complexi sunt.

*De illorum argumentis & rationibus, qui voluntariam religiō-  
sorum hominum mendicitatem oppugnant.*

### CAPVT DECIMVM.

V O D verè egentium miseriam (modò piorum benignitate non abutantur) eleemosynis liceat subleuare, id dubitat nemo. At verò idēmine beneficium iis quoque impertiri fas sit, qui manuum opera citra mendicitatem vitam tolerare possunt, id nonnullam difficultatem habet. Dic̄tum est enim, ad legitimæ eleemosynæ rationem

N                   duo

Conspēctus mi-  
serorum prouo-  
cat ad misericor-  
diam.

Iucundum spe-  
ctaculum videre  
numerosos pau-  
perū greges ma-  
gnati ianuis assi-  
stere, ciboque &  
potu secretos  
inde decedere.

duo inter cætera depositi, inopiam nimirum & copiam; hanc quidem ex parte dantis, illam verò ex parte accipientis: Qui autem integro vegetoque corpore prædicti, manuum labore alimenter parare possunt, illi non egent absolute, sed tantum secundū quid. Quare si medio illo cōmuni & ordinario vti nolint, indigni videri queant, quibus ea impendantur, quæ veris pauperibus debentur.